
Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЕЖЕДНЕВНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА № 187 (11.498) Цена в розницу -  свободная

* м и ч

В русле реформ

КАЧЕСТВЕННО И ДОСТУПНОГ Г
Республиканский специализированны й центр м и кр о хи р ур ги и  глаза 

(РСЦМГ) был создан более шести лет назад  в соответствии с у ка зо м  
главы наш его государства. С тех пор  у  узбекистанцев, им ею щ их про­
блемы с глазам и, отпала необходимость выезжать на лечение за пре­
делы страны, та к  к а к  в настоящее время л ю б ую  качественную  и дос­
тупную  оф тальмологическую  пом ощ ь они м огут получить в центре, 
которы й оснащ ен самым современным диагностическим и лечебным 
оборудованием , соответствующ им м ировы м  стандартам.

В центре работаю т вы со ­
коквалиф ицированны е врачи, 
прошедшие обучение в веду­
щих офтальмологических цен­
трах мира. Как отметил д и ­
ректор РСЦМГ кандидат м е­
дицинских наук, заслуженный 
работник здравоохранения Уз­
бекистана Зафар Сидиков, это 
сильная и сплоченная коман­
да, всем сердцем преданная 
своему любимому делу, про­
ф ессионалы  вы сокой квали­
ф икации, объединенны е о б ­
щей целью -  возвращать зре ­
ние тысячам людей и стрем­
лением достичь успеха, быть 
лучшими в своей сфере.

В с о с та в  ц е н тр а  вхо д я т  
о р га н и за ц и о н н о -м е то д и ч е с - 
кий  отдел, ко н сул ь та ти в н о ­
диагностическое отделение с 
ка б и н е том  л а зе р н о го  л е че ­
ния и охраны зрения детей, 
операционны й блок, отделе­
ние  р е ф р а кц и о н н о й  х и р у р ­
гии, оптика и аптека. С при ­
о бр етени е м  в ы со ко те хн о л о ­
гичного  оф тальм ологическо ­
го  о б о р у д о в а н и я  в е д у щ и х  
фирм здесь внедрены новые 
современны е методы обсле­
дования и новые технологии 
хирургического  лечения глаз­
ных заболеваний . Налажена 
четкая систем а контроля ка ­
чества д и а гн ости ки  и л ече ­
ния, аналогов которой нет ни 
в одной клинике страны.

Точное определение диагно­
за заболевания и надежное про­
гнозирование результатов опе­
раций обеспечивает диагности­
ческий блок, имеющий в своем 
арсенале самые современные 
и достоверные методики иссле­
дования, высококачественные 
расходные материалы, системы 
видеозаписи и внешнего мони­
торинга . Все направлено на 
обеспечение максимального ка­
чества и безболезненности опе­
ративного лечения пациентов. 
Ежедневно в операционном бло­
ке выполняются более 30 опе­
раций различны х ка тегорий  
сложности при катаракте, глау­
коме, отслойке сетчатки, косог­
лазии, болезнях роговицы, глаз­
ных поражениях в результате са­
харного диабета, заболеваниях 
слезных путей, аномалиях реф­
ракции и многих других заболе­
ваниях глаза. По последнему 
слову медицинской науки и тех­
ники оснащена и клиническая 
лаборатория, которая позволяет 
выполнить большинство иссле­
дований за кратчайшее время. 
Скорейш ему и полноценному 
выздоровлению пациентов спо­
собствуют прекрасные условия 
стационара клиники.

Благодаря наличию  вы со ­
ко кв а л и ф и ц и р о в а н н ы х  к а д ­
ров, соврем енного  д и а гн о с ­
тическо го  и лечебного  о б о ­
рудования, необходимы х у с ­

ловий для проведения учеб­
ного процесса  РСЦМГ явля­
ется учебной базой для под ­
го то в ки  м а ги стр о в  по с п е ­
ц и а л ь н о с ти  о ф та л ь м о л о ги и  
ТМА, Таш П М И , для кур са н ­
тов каф едры оф тальмологии 
и с л у ш а т е л е й  ка ф е д р ы  
о р га н и за ц и и  зд р а в о о х р а н е ­
ния  Т а ш И У В . Н е п о с р е д ­
с т в е н н о  с а м и м и  в р а ч а м и  
центра такж е  ведутся науч­
ны е и зы с ка н и я  в н е с к о л ь ­
ких направлениях. Были р аз­
работаны и поданы научные 
ф ун д а м е н та л ь н ы е  п р о е кты  
для участия в конкурсе  для 
получения  го суд а р ств е н н ы х  
грантов. В настоящ ее время 
здесь работаю т один доктор  
м е д и ц и н с к и х  н а у к  и п я ть  
ка н д и д а то в . З а  п о с л е д н и й  
го д  защ ищ ена  одна  ка н д и ­
д а тска я  д и с с е р та ц и я , один  
со и скате л ь  заканчивает и с ­
следования, а двое  его кол ­
лег утвердили темы.

Если говорить  о б л и ж а й ­
ш их планах Р е с п у б л и ка н с ­
ко го  с п е ц и а л и з и р о в а н н о го  
ц ентра  м и кр о х и р у р ги и  гл а ­
за, то они связаны  с п р и о б ­
р е те н и е м  д о п о л н и те л ь н о го  
о бо руд о ва ни я , увеличением  
числа опер ац и й , а такж е  с 
о т к р ы т и е м  к р а т к о с р о ч н ы х  
курсов обучения врачей-оф - 
тальмологов из регионов.

В. СМИРНОВ.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ НАЧАЛА 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ 

ПО ВЫБОРАМ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНУЮ 
ПАЛАТУ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН, ОБЛАСТНЫЕ, РАЙОННЫЕ 

И ГОРОДСКИЕ КЕНГАШИ НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ

В декабре 2009 года заканчиваются конституционные сроки полно­
мочий Олий Мажлиса Республики Узбекистан, Жокаргы Кенеса Рес­
публики Каракалпакстан, а также областных, районных и городских 
Кенгашей народных депутатов.

В соответствии с частью второй статьи 117 Конституции Республи­
ки Узбекистан выборы в Законодательную палату Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан, в представительные органы государственной вла­
сти областей, районов, городов должны быть проведены в первое 
воскресенье третьей декады декабря текущего года, то есть 27 де­
кабря 2009 года.

В целях обеспечения проведения выборов в Законодательную, па­
лату Олий Мажлиса Республики Узбекистан, областные, районные и 
городские Кенгаши народных депутатов в полном соответствии с 
избирательным законодательством, общепризнанными международ­
ными нормами и стандартами, а также создания необходимых орга­
низационно-правовых условий политическим партиям, гражданам в 
осуществлении конституционного права участвовать в формировании 
представительных органов государственной власти, руководствуясь 
статьей 117 Конституции Республики Узбекистан, статьей 19 Закона 
Республики Узбекистан «О выборах в Олий Мажлис Республики 
Узбекистан», статьей 19 Закона Республики Узбекистан «О выборах в 
областные, районные и городские Кенгаши народных депутатов», Цен­
тральная избирательная комиссия Республики Узбекистан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить начало избирательной кампании по выборам в Зако­

нодательную палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан, област­
ные, районные и городские Кенгаши народных депутатов с 22 сентяб­
ря 2009 гсда.

2. Установить норму избирателей на один избирательный округ по 
выборам депутатов в Законодательную палату Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан из расчета в среднем 127,5 тысячи избирателей.

(Окончание на 2-й стр.)

В ЦЕНТРАЛЬНОЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

I 17 сентября состоялось очередное засе­
дание Центральной избирательной ком ис­
сии Республики Узбекистан, которое  вел 
ее председатель М. Абдусаломов.

Как известно, в декабре этого 
года истекают конституционные 
сроки полномочий Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, областных, 
районных и городских Кенгашей 
народных депутатов.

В соответствии с частью второй 
статьи 117 Конституции Республи­
ки Узбекистан выборы в Законо­
дательную палату Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, предста­
вительные органы государственной 
власти областей, районов, городов 
должны быть проведены в первое 
воскресенье третьей декады де­
кабря, то есть 27 декабря 2009 
года.

В ходе заседания Центральной 
избирательной комиссией приня­
то постановление об объявлении 
начала избирательной кампании по 
выборам в Законодательную пала­
ту Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан, областные, районные и 
городские Кенгаши народных де­
путатов с 22 сентября этого года.

На заседании были рассмотре­
ны проекты нормативно-правовых 
актов Центральной избирательной 
комиссии, связанных с проведени­
ем выборов в Законодательную па­
лату Олий Мажлиса.

Утверждены инструкции «О по­
рядке организации работы участ­

ковых избирательных комиссий по 
выборам в Законодательную па­
лату Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан», «О порядке сбора 
подписей политическими партия­
ми и проверки правильности со­
ставления подписных листов», по­
ложения «О порядке выдвижения 
кандидатов в депутаты Законода­
тельной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан от Эколо­
гического движения Узбекистана 
и их избрания», «О порядке ис­
пользования средств массовой ин­
формации кандидатами в депута­
ты, политическими партиями при 
проведении предвыборной агита­
ции во время избирательной кам­
пании по выборам в Законодатель­
ную палату Олий Мажлиса, Рес­
публики Узбекистан», «О наблю­
дателях от других государств, меж­
дународных организаций и дви­
жений, участвующих в выборах в 
Законодательную палату Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан», 
Порядок аккредитации местных и 
зарубежных журналистов по ос­
вещению избирательной кампа­
нии по выборам в Законодатель­
ную палату Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан и другие не­
обходимые нормативно-правовые 
акты.

(Окончание на 2-й стр.)

АБЗАЦЕМ
По сообщениям 

информационной службы 
Ташгорхокимията 

и наших корреспондентов.

В Ташкентском универси­
тете информационных техноло­
гий состоялась презентация кон­
курса «Генератор идей», запу­
щенного Ташкентским городским 
отделением ОДМ «Камолот» со ­
вместно с компанией РАУМЕТ. 
Цель -  облегчить оплату комму­

нальных платежей с применени­
ем новых технических и методи­
ческих решений.

' В Республиканской детс­
кой библиотеке прошел литера­
турно-музы кальны й вечер «Ты 
священна, моя Родина!», посвя­
щенный 18-летию независимос­

ти страны и юбилею Ташкента. 
Учащиеся 6-7-х классов школы 
№ 64 М ирзо-Улугбекского райо­
на подготовили яркую празднич­
ную программу.

Одиннадцать отечествен­
ных экологических сайтов были 
представлены участникам встре­

чи-презентации, организованной 
международным фондом «Эко- 
сан» и Госкомприроды. Цель ме­
роприятия -  повышение уровня 
информированности населения в 
вопросах охраны окружающ ей 
среды, экологическое воспита­
ние подрастающего поколения.

В СТРАНЕ
•  В Арнасайском, Бахмальском и Галляа- 

ральском районах Джизакской области состо­
ялись встречи специалистов Министерства ю с­
тиции с сельской молодежью. Беседы на пра­
вовую тематику прошли в форме дискуссий. 
Участникам мероприятия вручены правовая ли­
тература и буклеты.

•  Хорезмским областным отделением Сове­
та ОДМ «Камолот» в Ханкинском районе про­
веден молодежный форум под девизом «Мо­
лодежь -  решающая сила нашего сегодняш­
него и завтрашнего дня». В нем участвовали 
более ста талантливых юношей и девушек. Уча­
стники форума отмечали, что актуальное зна­
чение имеет дальнейшее оздоровление соци­
ально-духовного климата в среде молодежи.

•  В Чиракчинском районе к новому учебному 
году построены и сданы в эксплуатацию четы­
ре современных профессиональных колледжа. 
В частности, в кишлаке Калкама частная стро­
ительная фирма «Бунедкор-7» за короткий срок 
возвела профессиональный колледж легкой 
промышленности.

•  В Зааминском районе Джизакской облас­
ти состоялся семинар, посвященный вопросам 
повышения эффективности работы по укреп­
лению репродуктивного здоровья населения. 
В области также активно проводится разъяс­
нительная работа по повышению в семье ме­
дицинской культуры.

•  Новый современный гузар со всеми удоб­
ствами и для местных жителей, и для транзит­
ных пассажиров автотрассы «Шахрихан -  Кува» 
построил на свои средства местный фермер 
И. Ахмаджонов. В гузаре функционируют мини- 
маркет, автосервис, лепешечный цех, парик­
махерская, мясной ларек, в которых нашли ра­
боту по душе 30 сельских жителей.

•  В Намангане состоялась ярмарка «Продук­
ция от женщин-предпринимателей-2009». Она 
организована по инициативе территориально­
го управления Торгово-промышленной палаты 
республики, областного отделения ассоциации 
«Тадбиркор аел». В Намангане 60 предприни­
мательниц приняли в ней участие. В ходе яр­
марки заклю чены  договора более чем на 
173 млн. сумов по поставке сельскохозяйствен­
ной, продовольственной, швейной и другой про­
дукции.

•  На собрании в хокимияте Хорезмской об­
ласти говорилось об ускорении мелиоративных 
работ. Были критически проанализированы не­
достатки, определены меры по их устранению 
с целью рационального использования воды.

•  В Самарканде состоялась научно-практи­
ческая конференция на тему «Роль женщин- 
ученых в обеспечении развития и благоустрой­
ства на селе». Она организована Ассоциацией 
ученых-женщин Узбекистана «Олима» в рамках 
Государственной программы «Год развития и 
благоустройства села». В конференции приня­
ли участие члены ассоциации из Самаркандс­
кой, Навоийской и Бухарской областей.

•  Профессиональный колледж легкой про­
мышленности на 435 мест сдан в эксплуата­
цию в кишлаке Курбонча Хатырчинского райо­
на Навоийской области. При колледже органи­
зован информационно-ресурсный центр, а про­
изводственны е м астерские  оснащ ены с о ­
временным оборудованием.

В МИРЕ )
•  Президент Беларуси А. Лукашенко посе­

тил с официальным визитом Вильнюс, где 
встретился с главой литовского государства. 
Они подписали два соглашения о границах и 
обсудили вопросы о соблюдении прав челове­
ка и развитии демократии в Беларуси. Как от­
метили оба президента, основой добрососед­
ских отношений может стать экономическое и 
культурное взаимодействие.

•  Президент США Б. Обама заявил, что не 
будет торопиться с отправкой дополнительных 
войск в Афганистан. Американское обществен­
ное мнение также требует скорейшего оконча­
ния восьмилетней войны в Афганистане.

•  Ж. М. Д. Баррозо переизбран на второй 
срок. В Европарламенте его кандидатуру под­
держали евроскептики, либерал-демократы, 
социалисты. Альтернативная ему фигура для 
переизбрания так и не нашлась. За Баррозо 
проголосовали 382 парламентария, 219 -  про­
тив.

•  Бельгийские фермеры вылили в поле три 
миллиона литров молока -  это дневная про­
дукция всех молочных ферм страны. Так фер­
меры протестуют против либерализации заку­
почных цен на их продукцию. Бельгийцев под­
держивают фермеры из других стран.

•  В Афганистане объявлены предваритель­
ные итоги президентских выборов. Действую­
щий президент X. Карзай получил абсолютное 
большинство, набрав вдвое больше голосов, 
чем его соперник А. Абдулла. Однако наблю­
датели от ЕС заявили, что полтора миллиона 
голосов могут быть подтасованы.

•  Таможенники одного из московских аэро­
портов предотвратили попытку вывезти из 
страны крупную партию икон, каждая из кото­
рых представляет историческую ценность.

•  Китай приступил к строительству нового 
космодрома на самом южном острове страны 
Хайнань. Завершить строительство планирует­
ся к 2013 году. Это будет четвертая по счету 
стартовая площадка для космических ракет 
КНР.

•  Во французском Лионе открылась десятая 
биеннале -  одна из важных в современном 
мире искусства. Она продлится до 3 января. 
Выставке, как всегда, предрекают успех.



№ 187 (18.09.2009)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ НАЧАЛА ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КАМПАНИИ 
ПО ВЫБОРАМ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНУЮ ПАЛАТУ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН, 

ОБЛАСТНЫЕ, РАЙОННЫЕ И ГОРОДСКИЕ КЕНГАШИ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

3. Образовать избирательные ок­
руга по выборам в Законодательную 
палату Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан и опубликовать их спис­
ки с указанием границ округов и чис­
ленности избирателей до 
12 октября 2009 года.

4. Сформировать до 18 октября 
2009 года окружные избирательные 
комиссии по выборам в Законода­
тельную палату Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан.

5. В соответствии с Законом Рес­
публики Узбекистан «О выборах в 
Олий Мажлис Республики Узбекис­
тан» окружные избирательные комис­
сии по выборам в Законодательную 
палату Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан образуют:

избирательные участки до 28 ок­
тября 2009 года;

участковые избирательные комис­
сии до 17 ноября 2009 года.

6. Определить, что избирательные 
участки и участковые избирательные 
комиссии, образуемые в установлен­
ном порядке, являются едиными для 
выборов в Законодательную палату 
Олий Мажлиса Республики Узбекис­
тан, областные, районные и городс­
кие Кенгаши народных депутатов.

7. Определить, что в соответствии 
с Законом Республики Узбекистан 
«О выборах в Олий Мажлис Респуб­
лики Узбекистан»:

политические партии для участия 
в выборах в Законодательную пала­
ту Олий Мажлиса Республики Узбе­
кистан должны представить в Цент­
ральную избирательную комиссию 
Республики Узбекистан соответству­
ющие документы до 18 октября 2009 
года;

выдвижение кандидатов в депута­
ты Законодательной палаты Олий

Мажлиса Республики Узбекистан по­
литическими партиями начинается 
23 октября и заканчивается 11 нояб­
ря 2009 года;

прием документов от политичес­
ких партий для регистрации канди­
датов в депутаты Законодательной 
палаты Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан прекращается 14 ноября 
2009 года. Регистрация кандидатов 
в депутаты Законодательной палаты 
Олий Мажлиса Республики Узбекис­
тан заканчивается 21 ноября 2009 
года;

заинтересованные организации 
должны заявить о своих наблюдате­
лях в окружные избирательные ко­
миссии по выборам в Законодатель­
ную палату Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан до 11 декабря 2009 
года.

8. Участковые избирательные ко­
миссии:

представляют для всеобщего оз­
накомления списки избирателей до 
12 декабря 2009 года, а на избира­
тельных участках, образованных при 
представительствах Республики Уз­
бекистан в иностранных государствах, 
в санаториях и домах отдыха, в боль­
ницах и других стационарных лечеб­
ных учреждениях, в отдаленных и 
труднодоступных районах, -  до 
20 декабря 2009 года;

обеспечивают своевременное опо­
вещение избирателей о месте и вре­
мени ознакомления со списком из­
бирателей;

до 17 декабря 2009 года опове­
щают избирателей о времени и ме­
сте голосования.

9. Отметить, что в соответствии с 
Законом Республики Узбекистан «О 
выборах в Олий Мажлис Республики 
Узбекистан»:

предвыборная агитация начинает­
ся со дня регистрации кандидатов в 
депутаты и заканчивается 26 декаб­

ря 2009 года. Агитация в день выбо­
ров не допускается;

голосование проводится с 6.00 до 
20.00 27 декабря 2009 года.

10. Определить, что:
участковые избирательные комис­

сии по окончании голосования 
27 декабря 2009 года приступают к 
подведению итогов голосования, по 
результатам рассмотрения на засе­
дании комиссии составляют прото­
кол и представляют его в окружную 
избирательную комиссию по выбо­
рам в Законодательную палату Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан в 
установленном порядке. В соответ­
ствии с требованиями выборного за­
конодательства протокол оглашает­
ся председателем или заместителем 
председателя участковой избиратель­
ной комиссии, и копия данного про­
токола вывешивается в помещении 
участковой избирательной комиссии 
для всеобщего ознакомления на срок 
не менее чем 48 часов;

окружные избирательные комиссии 
по выборам в Законодательную па­
лату Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан на основании представлен­
ных протоколов участковых избира­
тельных комиссий определяют ре­
зультаты выборов по избирательно­
му округу и представляют протокол 
в Центральную избирательную ко­
миссию до 2 января 2010 года в 
установленном порядке.

11. Сообщение об итогах выборов 
и список избранных депутатов Зако­
нодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, областных, 
районных и городских Кенгашей на­
родных депутатов опубликовать в пе­
чати до 7 января 2010 года.

12. Принять к сведению, что в со­
ответствии со статьей 52 Закона Рес­
публики Узбекистан «О выборах в 
Олий Мажлис Республики Узбекис^ 
тан» не позднее 26 января 2010 года 
проводятся соответствующие совме­
стные заседания вновь избранных 
депутатов Жокаргы Кенеса Респуб­
лики Каракалпакстан, представитель­
ных органов государственной влас­
ти областей, районов и городов для 
избрания членов Сената Олий Маж­
лиса Республики Узбекистан.

13. В соответствии со статьей 47' 
Закона Республики Узбекистан «О вы­
борах в Олий Мажлис Республики Уз­
бекистан» провести Конференцию Эко­
логического движения Узбекистана по 
выборам депутатов Законодательной 
палаты Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан от Экологического движения 
Узбекистана 27 декабря 2009 года в 
установленном порядке.

14. Установить, что все мероприя­
тия, связанные с подготовкой и про­
ведением выборов, осуществляются 
Центральной избирательной комис­
сией Республики Узбекистан, обра­
зуемыми на местах избирательными 
комиссиями в строгом соответствии 
с нормами Конституции Республики 
Узбекистан, законами о выборах и 
положениями Концепции по подго­
товке и проведению выборов в Олий 
Мажлис Республики Узбекистан, об­
ластные, районные и городские Кен­
гаши народных депутатов, утверж­
денной Центральной избирательной 
комиссией Республики Узбекистан 
12 мая 2009 года.

15. Данное постановление опуб­
ликовать в средствах массовой ин­
формации.

Председатель Центральной избирательной комиссии
М. АБДУСАЛОМОВ

город Ташкент,
17 сентября 2009 года.

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Секретарь Центральной из­
бирательной комиссии О.Со- 
атов проинформировал о про­
екте сметы расходов на под­
готовку и проведение выбо­
ров в Олий Мажлис Респуб­
лики Узбекистан.

На заседании были рас­
смотрены и другие вопросы, 
относящиеся к полномочиям 
Центральной избирательной 
комиссии, по которым при­
няты соответствующие реше­
ния.

В этот же день в пресс- 
центре Центральной избира­
тельной комиссии состоялся 
брифинг для зарубежных и 
местных журналистов в свя­
зи с объявлением начала из­
бирательной кампании по вы­
борам в Законодательную па­
лату Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан, областные, 
районные и городские Кен­
гаши народных депутатов.

В нем приняли участие 
члены Центральной избира­
тельной комиссии, пред­
ставители зарубежных и 
местных средств массовой 
информации.

Выступивший на брифин­
ге председатель Централь­
ной избирательной комис­
сии Мирза-Улугбек Абдуса­
ломов проинформировал 
журналистов о принятии по­
становления «Об объявле­
нии начала избирательной 
кампании по выборам в За­
конодательную палату Олий 
Мажлиса Республики Узбе­
кистан, областные, район­
ные и городские Кенгаши 
народных депутатов» и под­
робно остановился на ос­
новных мероприятиях, пре­
дусмотренных данным по­
становлением.

В ходе брифинга пред­

седатель Центризбиркома 
особо подчеркнул, что все 
мероприятия в рамках из­
бирательной кампании бу­
дут проводиться Централь­
ной избирательной комис­
сией и избирательными ко­
миссиями на местах в стро­
гом соответствии с основ­
ными принципами и требо­
ваниями избирательного за­
конодательства и Концеп­
ции по подготовке и про­
ведению выборов в Олий 
Мажлис Республики Узбе­
кистан, областные, район­
ные и городские Кенгаши 
народных депутатов. Толь-

ознакомлены с принятыми 
в последнее время новыми 
нормами избирательного 
законодательства, направ­
ленными на дальнейшую 
либерализацию избира­
тельной системы, развитие 
межпартийной конкуренции.

Так, учитывая реальные 
процессы, происходящие 
в общественно-политичес­
кой жизни страны, в це­
лях повышения уровня за­
конотворческой работы, 
общественно-политичес­
кой активности партий и 
институтов гражданского 
общества в демократичес-

путатам, избранным от 
Экологического движения 
Узбекистана.

В законодательство вве­
ден институт уполномочен­
ного представителя поли­
тической партии, который 
наделяется правом уча­
ствовать в подсчете голо­
сов на избирательных уча­
стках, в проверке правиль­
ности составления подпис­
ных листов. Увеличено с 5 
до 10 возможное количе­
ство доверенных лиц кан­
дидатов в депутаты. В 
акты законодательства 
введены нормы, направ-

В ЦЕНТРАЛЬНОЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ко Центризбирком являет­
ся главным организующим 
началом проведения изби­
рательной кампании, и ни­
кому не будет позволено 
вмешиваться в этот про­
цесс. Исключается предо­
ставление каких-либо льгот 
и преференций для любого 
из участников избиратель­
ной кампании. Нормы и 
требования выборного за­
конодательства обязатель­
ны и одинаковы для всех.

Никому, и прежде всего 
органам государственной 
власти в центре и на мес­
тах, не будет позволено 
вмешиваться в избиратель­
ный процесс. Любые по­
пытки вмешиваться в про­
цесс избирательной кампа­
нии, обойти, нарушить тре­
бования законодательства, 
выявленные факты покро­
вительства будут жестко 
пресекаться и принимать­
ся меры в соответствии с 
законодательством.

Участники брифинга были

ком обновлении страны 
количество депутатских 
мест в Законодательной 
палате увеличено со 120 
до 150, упразднен инсти­
тут выдвижения кандида­
тов в депутаты от иници­
ативных групп избирате­
лей. Тем самым, правом 
выдвижения кандидатов в 
депутаты Законодатель­
ной палаты в настоящее 
время обладают исключи­
тельно поли тические  
партии. Исходя из огром­
ной важности вопросов 
охраны окружающей сре­
ды, борьбы за улучшение 
экологической обстанов­
ки, здоровья людей, т.е. 
проблем, в решении ко­
торых заинтересованы все 
слои общества, независи­
мо от их политической 
ориентации, а также ад­
министративно-территори­
ального деления страны, 
15 депутатских мест в со­
ответствии с новым зако­
ном предоставляются де­

ленные на обеспечение 
большей прозрачности в 
деятельности избиратель­
ных комиссий по подготов­
ке и проведению выборов.

Председатель Центриз­
биркома ознакомил учас­
тников брифинга с рабо­
той, проведенной в ходе 
подготовительного перио­
да по проведению пред­
стоящих выборов. В час­
тности, реализован комп­
лекс м ероприятий  по 
разъяснению избирателям 
основных положений вы­
борного законодательства 
и повышению уровня их 
правовой культуры. Орга­
низованы  вы ступления 
ученых, экспертов и прак­
тических работников в 
СМИ, проведены десятки 
«круглых столов» с учас­
тием представителей ин­
ститутов гражданского об­
щества, научно-практи- 
ческих семинаров.

Кроме того, М.Абдусало­
мов проинформировал жур­

налистов о проведенных в 
июне-сентябре текущего 
года в Ташкенте, Бухаре и 
Самарканде под эгидой 
Центризбиркома междуна­
родных конференциях, се­
минарах и «круглых сто­
лах», посвященных между­
народным стандартам про­
ведения демократических 
выборов, вопросам разви­
тия и совершенствования 
национального избиратель­
ного законодательства, 
роли институтов гражданс­
кого общества в избира­
тельном процессе, обеспе­
чения открытости и глас­
ности избирательной кам­
пании. В этих мероприяти­
ях приняли участие между­
народные эксперты, ученые 
и специалисты из США, 
Германии, Великобритании, 
России, Украины, Китая, 
Индии, Японии, Турции, Па­
кистана и других стран. 
Участники конференций - 
зарубежные эксперты от­
мечали, что избирательное 
законодательство Узбекис­
тана в полной мере соот­
ветствует общепризнанным 
международно-правовым 
нормам и демократическим 
стандартам.

В ходе брифинга были 
также оглашены основные 
даты Календарного плана 
мероприятий по подготовке 
и проведению выборов в За­
конодательную палату Олий 
Мажлиса Республики Узбе­
кистан.

В заключение своего вы­
ступления председатель 
Центральной избирательной 
комиссии отметил, что на 
сегодняшний день в Узбе­
кистане созданы все необ­
ходимые правовые основы 
для открытого, гласного и 
транспарентного проведе­
ния свободных, справедли­
вых и демократических вы­
боров.

УзА.

Постановление 
и его исполнение

ОПРЕДЕЛЕНЫ
ПОБЕДИТЕЛИ

Ш ирокое  использование в наш ей 
стране пластиковы х карточек наряду 
с созданием для населения удобств в 
осуществлении различны х платежей 
служит развитию  банковской  инфра­
структуры . В настоящее время ко м ­
мерческие банки  осуществляют безна­
личные расчеты на основе пластико­
вых карточек. Важ ны м  ф актором  в 
этом деле стало Постановление Прези­
дента страны Ислама Каримова от 
3 августа 2006 года «О дополнитель­
ны х м ерах по дальнейш ему развитию 
системы безналичны х расчетов на 
основе пластиковых карточек».

Как и другие финансовые учреждения, «Микро­
кредитбанк» с целью развития системы пластико­
вых карточек, популяризации их среди населения 
и расширения рядов их пользователей также осу­
ществляет ряд проектов. Ведь пластиковые карточ­
ки наряду с формированием системы безналичного 
расчета сокращают внебанковский оборот налич­
ных средств.

Накануне 18-летия независимости нашей Родины 
«Микрокредитбанк» объявил конкурс призов среди 
эмиссионных пластиковых карточек и хозяев уста­
новленных терминалов. Конкурс был проведен с по­
мощью лототрона среди осуществленных транзак­
ций на сумму 100000 сумов (и выше). В конкурсе 
участвовали 1,5 тысячи терминалов и свыше 19 ты­
сяч пластиковых карточек.

Суперприз -  телевизор -  достался жительнице 
Беш кентского района Каш кадарьинской области 
Фазилат Тухтаназаровой. А в номинации «Активный 
хозяин терминала» победа была присуждена пункту 
услуг «5.М. Д|пП ТаЬаззит» Пскентского района Таш­
кентской области.

Сайера ШОЕВА, 
корр.УзА.

Орбиты сотрудничеству
ТРИ ГОДА РАБОТЫ 

В УЗБЕКИСТАНЕ
Единый оператор связи «Билайн» отме­

тил три года с момента запуска бренда в 
Узбекистане. На сегодняшний день «Би­
лайн» является одним из лидеров теле­
коммуникационной отрасли страны. С 
момента приобретения О О О  «11пНе1» 
группой компаний «ВымпелКом» актив­
ная абонентская база выросла почти в 10 
раз, составив по итогам второго кварта­
ла 2009 года свыше 3600000 абонентов.

Комментируя развитие компании, генеральный ди­
ректор ООО «1)пйе1» Игорь Пилюгин отметил: «Третий 
год работы «Билайн» в Узбекистане оказался исклю­
чительно богат знаковыми событиями. Конечно, одним 
из ярких достижений последнего года можно считать 
успешный запуск сети 30. Но главным нашим проры­
вом, безусловно, является завершение интеграции с 
«Вийоп». Объединение бизнес-процессов обеих ком­
паний сделало «Билайн» уникальным оператором свя­
зи, оказывающим весь спектр телекоммуникационных 
услуг. Сегодня «Билайн» гарантирует высокое каче­
ство не только мобильной, но и фиксированной связи, 
а также широкополосного доступа в Интернет».

«Билайн» занимает лидирующие позиции на отече­
ственном рынке Интернет-услуг, предоставляемых по 
широчайшему спектру технологий от МАР, 01а1-ир, А051. 
и ОРВ5 до ЕйСЕ (2,50), 11МТ5 (30) и Н5РРА (3,50). 
Кроме того, ведется активное строительство оптово­
локонных сетей ГПГВ (от англ. КЬег 1о №е ЬиНсИпд - 1 
«оптика в дом»), позволяющих осуществлять передачу 
данных на скорости до 100 Мегабит в секунду. Напом­
ним, что в июле «Билайн» обеспечил покрытие оптово­
локонной сетью города Зарафшан, а сейчас заверша­
ется строительство сети РТТВ в Учкудуке.

«Билайн» выбран единым поставщиком услуг круп­
ных предприятий, таких как «Сепега! Мойэгз РомеПгапт- 
112Ьек151ап», Навоийский филиал Международного биз­
нес-центра, ГАК «Ташкентская электросеть» и многих | 
других. А такие услуги, как «Единая сеть», «Мобиль­
ный бюджет» и программа «Выгодный контракт», пре­
доставляемые корпоративным клиентам, не имеют ана­
логов среди услуг других операторов страны.

«Билайн» уделяет большое внимание также соци-1 
альным программам. За последний год в рамках про­
екта «Добрые дела» было проведено более 15 благо­
творительных акций. Помимо этого, в 1_1пйе1 запущена 
программа внешнего обучения «Третье поколение», по 
итогам которой из 21 студента, проходившего стажи­
ровку в компании, 7 выпускников и 12 студентов чет­
вертых курсов технических вузов страны заключили 
трудовые контракты с «Билайн».

Компания 11пИе1 была основана в 1996 году и начала 
коммерческую деятельность 25 сентября 1997 года.
9 февраля 2006 года 11пйе1 вошла в состав «ВымпелКо­
ма» — одного из крупнейших операторов сотовой свя­
зи в СНГ. С 12 сентября 2006 года 11п№е1 предоставля­
ет услуги под торговой маркой «Билайн».

Совместное предприятие Вийоп, основанное в 1995 
году, является оператором интегрированных услуг свя­
зи, предоставляя весь комплекс современных теле­
коммуникационных услуг: услуги телефонии, передачи 
данных и доступа в Интернет. В 2008 году СП Вийоп 
вошло в состав «ВымпелКома».

В группу «ВымпелКом» входят компании, осуществ­
ляющие операции в России, Казахстане, Украине, Тад­
жикистане, Узбекистане, Грузии и Армении, а также 
во Вьетнаме и Камбодже. Услуги предоставляются под 
брендом «Билайн».

НИА «Туркистон-пресс».



РЕЗУЛЬТАТЫ 
СОТРУДНИЧЕСТВА 

В СФЕРЕ ПЕДИАТРИИ
«Пальцы правой руки Мехриддина были срос­

шимися от рождения. Этот дефект стал отрица­
тельно сказываться на развитии моего сына. Ус­
лышав, что в клинике Ташкентского педиатричес­
кого медицинского института устраняют такого рода 
дефекты, мы решили туда обратиться. Наши вра­
чи вместе с сингапурскими коллегами проопери­
ровали моего сына. Сейчас он чувствует себя хо­
рошо, дефект был полностью устранен».«Пальцы 
правой руки Мехриддина были сросшимися от рож­
дения. Этот дефект стал отрицательно сказывать­
ся на развитии моего сына. Услышав, что в клини­
ке Ташкентского педиатрического медицинского ин­
ститута устраняют такого рода дефекты, мы реши­
ли туда обратиться. Наши врачи вместе с синга­
пурскими коллегами прооперировали моего сына. 
Сейчас он чувствует себя хорошо, дефект был 
полностью устранен».

Это -  рассказ жительницы Бахмапьского рай­
она Джизакской области Зухры Хидоятовой.

Под руководством Президента Ислама 
Каримова вопросы воспитания молодых граж­
дан страны здоровыми, глубоко образован­
ными и самостоятельно мыслящими лично­
стями являются одним из приоритетных на­
правлений государственной политики. В ре­
зультате поэтапного решения намеченных в 
этой связи задач в государственных про­
граммах, осуществляемых в сфере здра­
воохранения, была сформирована система 
скрининга матери и ребенка. Осуществля­
ется широкомасштабная работа по охране 
материнства и детства, укреплению репро­
дуктивного здоровья, обеспечению рождения 
и воспитания в семье здорового ребенка.

Постановление главы государства от 13 апре­
ля текущего года «О дополнительных мерах по 
охране здоровья матери и ребенка, формирова­
нию здорового поколения» стало важным факто­
ром дальнейшего совершенствования проводи­
мых в этом направлении работ.

Министерство здравоохранения Республики Уз­
бекистан совместно с международным благотво­
рительным фондом «Соглом авлод учун» в целях 
выполнения подобных задач осуществляет ряд про­
ектов. В частности, в сотрудничестве с междуна­
родными благотворительными организациями и ве­
дущими зарубежными медицинскими клиниками де­
тям с врожденными дефектами губ, неба и други­
ми проводятся пластические операции, благодаря 
чему восстанавливается здоровье многих детей.

С 9 по 15 сентября в клинике Ташкентского 
педиатрического медицинского института прошло 
подобное благотворительное мероприятие. Оно 
было организовано в рамках программы сотруд­
ничества между Министерством здравоохране­
ния Республики Узбекистан и Сингапурским от­
делением международного детского благотвори­
тельного фонда «Оперейшн Смайл».

В хирургическом отделении Ташкентского пе­
диатрического медицинского института в тече­
ние года 300 детям оказывается медицинская 
помощь. В рамках прошедшего здесь благотво­
рительного мероприятия 70 детей из малообес­
печенных семей и домов милосердия с врож­
денными дефектами губ, неба и другими были 
прооперированы современными методами.

-  Мы убедились, что в вашей стране уделя­
ется особое внимание развитию медицинской 
службы, -  сказал руководитель Сингапурского 
отделения международной детской благотвори­
тельной организации «Оперейшн Смайл» Гари 
Ло. -  Медицинские учреждения оснащены вы­
сокими технологиями на уровне мировых стан­
дартов. Квалификация и мастерство ваших вра­
чей на высшем уровне. В этой связи мы наме­
рены последовательно продолжить сотрудни­
чество с вами и использовать высокий потен­
циал и богатый опыт ваших врачей на между­
народных благотворительных мероприятиях, ко­
торые пройдут в различных странах мира.

№ 187 (18.09.2009)
е ч е р н и й  Т а ш к е н т

Навыки рисования прививаются с детства.
Фото В. ГРАНКИНА.

1 октября -  День учителей и наставников

Д А Р Я  Д Е ТЯ М  ЗНАНИЯ
В  процессе реформ, осуществляемых под руководством Президента 

Ислама Каримова в сфере образования, повысилось уважение к 
труду учителей, внедрена последовательная система всесторонней под­
держки и стимулирования их труда, созданы все условия и возможности 
для плодотворной деятельности педагогов. При этом особое внимание 
уделяется использованию современных методов обучения и воспитания 
детей высоконравственными личностями, способными глубоко мыслить, 
благородными и самоотверженными.

Именно на эти ценности опи­
рается в своей работе учитель­
ница узбекского языка общеоб­
разовательной школы №107 Уч­
тепинского района Ташкента Ни­
гора Салимова.

С детства мечтавшая о про­
фессии педагога, Нигора-опа не 
боялась ответственности в сво­
ем сложном и нелегком труде. 
Она воспитывалась в многодет­
ной семье, часто собирала вок­
руг себя младших братьев и с е ­
стер и, играя с ними в «школу», 
постигала азы преподавания. Это 
было излюбленным занятием де­
вочки. А чуткость и забота о де­
тях ее первой школьной учитель­
ницы определили жизненный 
путь и самой Нигоры. Родители 
девушки поняли, что мечта их до­
чери -  не просто временное ув­
лечение, а ее жизненная цель, и 
старались создать все условия 
для учебы.

Свое стремление к науке, вер­
ность избранной профессии 
Н.Салимова продемонстрировала 
еще в ту пору, когда училась на 
факультете начального образова­
ния Ташкентского государственно­
го педагогического университета 
имени Низами. Учась на «отлич­
но» по всем предметам, Нигора 
успевала принимать активное уча­
стие в различных культурно-про- 
светительских мероприятиях, на­
учных конференциях, встречах. В 
бурном кипении студенческой 
жизни она обогащала свои зна­

ния, постепенно обретала навыки 
учительской профессии, пытливо 
постигала психологию детской 
души, умение увлечь ребенка зна­
ниями.

Так за годом год, работая в 
школе, Н.Салимова повышала 
свой профессиональный уровень, 
накапливала опыт и мастерство. 
Она хорошо осознает, как сильно 
отличаются нынешние школьники 
от своих сверстников, которые 
учились лет восемнадцать-двад- 
цать назад, учитывая то обстоя­
тельство, что процессы интен­
сивного информационного обме­
на, глобализации всех сфер жиз­
ни оказывают воздействие на ду­
ховный мир и мышление школь­
ников. В соответствии с этим Ни- 
гора-опа и строит учебные заня­
тия с ребятами. Она использует 
на уроках нетрадиционные ме­
тоды, проводит интерактивные 
занятия, применяет передовые 
педагогические технологии, ста­
рается создать все условия и воз­
можности, чтобы дети усваива­
ли знания быстро и легко, умели 
проявлять свои силы, способно­
сти и таланты.

При обучении ребят Н.Салимо­
ва не ограничивается только уро­
ками, она регулярно проводит 
различные интеллектуальные со­
стязания, смотры-конкурсы, 
предметные олимпиады. Празд­
ники и мероприятия, посвящен­
ные независимости Родины, свя­
щенным датам нашей истории,

юбилеям древних городов, ве­
ликих предков, жизни и творче­
ству известных писателей и по­
этов, уроки мастерства -  все это 
побуждает учителей и учеников 
быть более активными в жизни, 
работать над собой, постоянно 
расширять свой кругозор.

Мастерство и богатый опыт 
Нигоры-опа в преподавании уз­
бекского языка, ее методы обу­
чения, воспитания в детях благо­
родны х и добры х устрем лени й  
были особо отмечены на прошед­
шем в этому году республиканс­
ком смотре-конкурсе «Лучший 
учитель года» и признаны в ка­
честве передового опыта. Н.Са­
лимова стала победителем кон­
курса среди преподавателей уз­
бекского языка.

-  То, что в процессе реформ, 
проводимых под руководством 
Президента Ислама Каримова в 
сфере образования, уделяется 
особое внимание учителям, все­
сторонне поддерживается эта бла­
городная профессия, возлагает 
на педагогов большую ответ­
ственность, -  говорит Н.Салимо­
ва. -  Все это является хорошим 
стимулом для того, чтобы учите­
ля работали с еще большей от­
дачей, эффективно использовали 
все возможности, создаваемые 
для воспитания подрастающего 
поколения -  будущего нашей Ро­
дины.

Назокат УСМАНОВА, 
корр.УзА.

На театральных подмостках
К »

I
речинский, Памела, Баядера и другие герои спектаклей вновь с нами: 
два месяца (время отпуска) пустовала афиша Ташкентского театра 

музыкальной комедии. Сейчас она извещает о том, что с открытием сезона 
18 сентября поклонники оперетты снова встретятся с «Влюбленным странни­
ком», «Веселой вдовой» и «Принцессой цирка».
Немного статистки. В предыду­

щем сезоне актеры выходили на сце­
ну более двухсот раз в спектаклях 
для взрослых и детей. Посмотрело 
их более двадцати пяти тысяч зрите­
лей. Тринадцать раз труппа играла 
на выезде -  для жителей Ташкентс­
кой области. В основной репертуар 
вошли новые постановки. Пожалуй, 
самой значительной стал мюзикл А. 
Колкера «Свадьба Кречинского» (ре­
жиссер С. Каприелов) -  это было и 
освоение нового жанра с интерес­
ной сценографией (художник Н. Глу- 
бокина), и точная проекция частного 
события, позволившего Сухово-Ко- 
былину в XIX веке выписать вечные 
драматические столкновения между 
аферистами и честными лкадьми, рас­
четом и истинной любовью. Была ре­
анимирована самая первая редакция 
классической оперетты «Летучая 
мышь» И. Штрауса. Детей порадова­
ли восстановленной сказкой Андер­
сена «Обыкновенная горошина» (но­
вый вариант подготовил И. Бухаидзе 
-  это был его режиссерский дебют). 
Состоялись творческие вечера соли­
стов. Были показаны специальные 
концертные программы. Всему этому 
следует продолжение в 37-м сезо­
не.

К нему театр готовился основа­
тельно, и не только творчески. Ди­
рекция позаботилась об улучшении 
условий работы коллектива и допол­
нительном комфорте для зрителей. 
В ремонт были включены и отопле­
ние, и кровельные работы, и специ-

стны произведения Легара, Штрау­
са, Кальмана, и, приходя на спек­
такли, они, зная сюжет, оценивают 
исполнительское мастерство актеров, 
артистов балета, музыкантов, то но­
вые работы -  это всегда сюрприз, 
неожиданность. Естественно, мы де-

сивно идут репетиции спектакля 
«Моя махалля». Либретто В. Гусева 
и Б. Хамидова. Выводим на сцену 
современного героя -  это молодой 
архитектор..., впрочем, содержание 
рассказывать не буду, но замечу, что 
вся труппа увлеченно трудится над 
реализацией задачи -  созданием му­
зыкального образа молодого чело­
века и его окружения. Кстати, спек­
такль будет насыщен джазовыми ме­
лодиями, рэпом -  надеемся, что мо­
лодым зрителям это придется по вку­
су. Планируется еще одна премье­
ра -  «Месть Калафа, или Новая Ту­
рандот» -  это, естественно, музы­
кальная пародия. Валерий Саппаров

альная обработка помещений. Вес­
тибюль театра тоже стал уютнее, 
встретит зрителей новой выставкой 
-  эскизами декораций репертуарных 
спектаклей -  это, так сказать, стаци­
онарный визуальный образ, помо­
гающий восприятию действия, му­
зыкального и драматургического.

Ну а о творческой работе -  ко­
нечно же, разговор особый. Он со­
стоялся с художественным руково­
дителем и главным режиссером те­
атра Сергеем Сергеевичем Каприе- 
ловым.

-  Мы продолжим генеральную 
линию своей работы -  постановку и 
показ новых произведений совре­
менных авторов в этом жанре, -  ска­
зал он. -  Но если поклонникам и 
ценителям оперетты хорошо изве-

лаем все, чтобы каждая такая встре­
ча была для зрителей запоминаю­
щейся и получила постоянную про­
писку в репертуарном плане театра.

■ Так было, например, со спектаклем- 
концертом «А у нас во дворе...», в 
котором звучат самые популярные 
шлягеры, объединенные одним сю­
жетом, действием, проходящим в 
пространстве между пятиэтажными 
домами. Прекрасно показали себя 
в этой веселой, даже можно сказать 
озорной, работе как корифеи сце­
ны, так и молодые исполнители. На­
столько это шоу полюбилось зрите­
лям, что мы получили немало просьб 
сочинить «А у нас во дворе-2», что 
мы и хотим сделать к Новому году. 
Это будет продолжение. Своеобраз­
ный зимний вариант. Сейчас интен-

пишет музыку, в которой, конечно 
же, будет услышана усмешка, юмор. 
Все это дела ближайшего будуще­
го.

Жизнь театра -  это не только 
явление на сцене, а еще и каж­
додневные репетиции, разучива­
ние ролей. Параллельно с вока­
листами готовятся артисты балета, 
которыми руководит заслуженная 
артистка Узбекистана Ф. А. Исае­
ва, разрабатываются костюмы, ри­
суются декорации. Квинтэссенция 
этой деятельности и показывается 
зрителю. Возможно, скоро при­
шедшие на очередной просмотр 
увидят, как это все начиналось. 
Дело в том, что дирекция решила 
открыть музей, в котором будет от­
ражена история создания, станов­

ления, развития театра музыкаль­
ной комедии. У многих ныне 
здравствующих его участников со­
хранились фотографии, старые 
афиши, эскизы костюмов и даже 
сами костюмы. Все это и ляжет в 
основу готовящейся экспозиции. 
Целенаправленно ведет работу за­
ведующий литчастью А. В. Шуль- 
га. Молодым актером пришел он 
в театр, и, по его признанию, бла­
годарная память к наставникам, 
актерам старшего поколения рож­
дает стремление рассказать об их 
заслугах, в том числе о первом 
режиссере Гинзбурге, продолжа­
телях его дела Вильковиче, Спек- 
торе. О первых спектаклях -  это 
были «Веселая вдова» Штрауса, 
«Поцелуй Чаниты» Милютина и 
«Под небом Тбилиси» Цабадзе. Так 
зарождается преемственность. 
Кстати, восемь выпускников Госу­
дарственной консерватории Узбе­
кистана и института искусств, их 
студенты, подающие большие на­
дежды, вошли в состав хора, им 
поручаются небольшие роли. Меч­
тают тут вырастить своих новых 
больших солистов, которыми сла­
вятся другие музыкальные театры.

В общем, идет большая работа. 
Хотя и скрытая от зрителей, но ре­
зультаты которой предстоит оценить 
им. Первая строка афиши пригла­
шает на «Летучую мышь» Иоганна 
Штрауса. Потом будут «Тетя, я же­
нюсь», «Свадьба Кречинского», «До­
рогая Памела»... Веселое красочное 
зрелище и хорошее настроение вам 
гарантированы.

Н. ВЕТКАСОВА.

ИНТЕРЕС 
К УЗБЕКИСТАНУ РАСТЕТ
В издаваем ы х в В еликобритании 

ж у р н а л а х  «О1$соуегу Тгауе! Мадах1пе» 
и «Орел СепГга! А$1а» опубликованы  
статьи, посвящ енные туристическому 
потенциалу Республики Узбекистан.

В них отражены национальные и культурные цен­
ности, традиции узбекского народа, читатели зна­
комятся с богатой историей и культурой страны, 
ее достижениями за годы независимости, перс­
пективами развития сферы туризма.

-  Города Самарканд, Бухара, Хива, известные 
как жемчужины Великого шелкового пути, являют­
ся не только гордостью узбекского народа, но и 
частью бесценного исламского исторического на­
следия, -  подчеркивается в статьях.

Издания также отмечают, что Узбекистан богат 
не только архитектурными и культурными ценнос­
тями, но и веками сложившимися народными тра­
дициями, которые оставляют у путешественников 
неизгладимые впечатления. В статье «Сорок сту­
пеней Шохи-Зинда» описывается «...удивительно 
красивый и великолепный архитектурный ансамбль 
древнего Самарканда -  Шохи-Зинда. Древний па­
мятник хранит множество тайн и, как легендарный 
сфинкс, представляет собой загадку с самого на­
чала у его входной сорокаступенчатой лестницы. 
Посетителям говорят, что лестница -  это тест: если 
человек сосчитает одинаковое число ступеней на 
пути вверх и вниз, то тогда это станет признаком 
удачи для достижения своей мечты». Красочно опи­
сывается легендарный город Самарканд в матери­
але «Спящие башни или величественные купола». 
История и современный облик Самарканда вызы­
вают определенный интерес у каждого, кто однаж­
ды посетил его.

Как подчеркивают издания, Узбекистан являет­
ся образцом мирного сосуществования разных ре­
лигий, культур и представителей этнических групп. 
Гостеприимный народ, неповторимые ландшафты 
и исторические города с многочисленными архи­
тектурными памятниками создают прочную основу 
для дальнейшего развития международного туриз­
ма в Узбекистане.

Политическая и экономическая стабильность и 
безопасность делают Узбекистан привлекательным 
маршрутом для зарубежных туристов, число кото­
рых с каждым годом растет. Прекрасный климат 
страны позволяет проводить отдых в течение все­
го года, что дает возможность удовлетворить зап­
росы поклонников самых различных видов туриз­
ма.

В публикациях отмечается, что в настоящее вре­
мя ведется подготовительная работа по проекту 
«Открытая Центральная Азия» по налаживанию свя­
зей между Оксфордом (Великобритания) и Самар­
кандом.

В журналах размещены многочисленные красоч­
ные фотографии историко-архитектурных памятни­
ков Узбекистана.

ПРЕЗЕНТАЦИЯ 
ТУРИСТИЧЕСКОГО 

ПОТЕНЦИАЛА В ПОЛЬШЕ
В В арш авском  гостиничном ко м п л е к­

се «Ромада» состоялась презентация 
туристического потенциала Республики 
Узбекистан.

Презентация была организована Национальным 
советом туристических палат Польши при поддер­
жке Посольства Узбекистана в Польше.

В мероприятии приняли участие представители 
польских турфирм, организаций и СМИ, специа­
лизирующихся в области туризма, а также обще­
ственности Варшавы.

Участники презентации были подробно ознаком­
лены с состоянием туристической отрасли Узбекис­
тана и инфраструктурой, предпринимаемыми пра­
вительством республики мерами по созданию бла­
гоприятных условий для развития данной сферы и 
расширению сотрудничества с зарубежными стра­
нами.

Выступая на презентации, председатель Нацио­
нального совета туристических палат Республики 
Польша Александр Гертлер отметил, что благода­
ря уникальным памятникам архитектуры Узбекис­
тана и постоянно развивающейся инфраструктуры 
туризма число польских туристов, желающих посе­
тить Узбекистан, продолжает неуклонно расти. 
«Правительство Узбекистана уделяет особое вни­
мание поддержке и развитию индустрии туризма, 
что создает хорошую основу для роста числа инос­
транных туристов, посещающих вашу республику», 
— подчеркнул А. Гертлер.

По мнению главного редактора журнала 
«АтЬаззайог» Станислава Вляшчика, одним из глав­
ных богатств Узбекистана, отличающим его от дру­
гих государств региона, является обилие и разно­
образие архитектурных памятников истории, боль­
шинство которых занимает особое место в миро­
вом культурном наследии. Это является важным фак­
тором, способствующим развитию туризма в Узбе­
кистане, поскольку иностранных туристов, в особен­
ности европейских, больше всего привлекают именно 
исторические достопримечательности.

В рамках презентации состоялись демонстрация 
фильма, а также выставка фотографий об Узбеки­
стане польского фотографа-любителя, директора 
польской туристической фирмы «Бескресы» Валь- 
демара Лабецки. Выступая на презентации, 
В. Лабецки отметил, что, посетив впервые Узбеки­
стан весной нынешнего года в составе туристи­
ческой группы Польши, был глубоко впечатлен раз­
нообразием природы и ландшафта, красотой 
архитектурных памятников, а также богаты­
ми обычаями и традициями узбекского народа, от­
личающимися удивительной колоритностью.

Презентация туристического потенциала Узбеки­
стана, вызвавшая большой общественный интерес, 
стала еще одним мероприятием, способствующим 
расширению узбекско-польских связей.

ИА «Жахон».



4  « в  Е Н Е Р  Н И  Й Т Д Ш к '^ н Г И Р 1

УСПЕХ НАШИХ ЮНЫХ 
МУЗЫКАНТОВ

На м е ж дународ но м  м узы кальном  фестивале 
уд а рны х инструментов, прош едш ем  8-12 сен­
тября этого года в городе Ф ерм о (Италия), 
учащ иеся 9-го класса специализированной 
ш колы -интерната м узы ки  и искусства при 
Министерстве народного  образования Респуб­
л и ки  Узбекистан Ш ом ун У субдж анов и Д ж а - 
хонгир Ф айзуллаев заняли соответственно 
первое и третье места. Эти молоды е м узы ка н ­
ты продемонстрировали свое высокое мастер­
ство в исполнении на литаврах.

На организованном в связи 
с этим мероприятии министр 
народного образования Респуб­
лики Узбекистан Г. Шоумаров 
отм етил вы сокие результаты  
проводимых под руководством 
Президента Ислама Каримова 
широкомасштабных реформ в 
целях поддержки молодого по­
коления, его глубокого образо­
вания, воспитания в духе наци­
ональных традиций и ценнос­
тей.

Постановление главы госу­
дарства от 8 июля 2008 года 
«О Государственной программе 
укрепления материально-техни­

ческой  базы и дальнейш его  
улучшения деятельности детс­
ких школ музыки и искусства 
на 2009-2014 годы» является 
важным фактором всесторон­
него развития талантов детей, 
повышения их культурно-духов- 
ного уровня, создания необхо­
димых условий для приобщ е­
ния молодежи к высоким о б ­
разцам национального и миро­
вого музыкального, изобрази­
тельного искусства.

Внимание к развитию школ 
м узы ки и искусства  находит 
свое отражение и в деятельно­
сти специализированной шко-

лы-интерната музыки и искус­
ства при Министерстве народ­
ного образования Республики 
Узбекистан. В этой школе, где 
обучаются более тысячи уча­
щихся, особое внимание уделя­
ется коренному реформирова­
нию системы образования, ук­
реплению материально-техни­

ческой базы, почитанию труда 
педагогов. Учащиеся школы до ­
стойно защищают честь нашей 
страны на международных фо­
румах искусств.

-  Успех моего сына Шомуна 
на международном музыкаль­
ном фестивале с участием пред­
ставителей более пятидесяти

стран является очередным ре­
зультатом проявляемой главой 
государства заботы о молоде­
жи, -  говорит Ёркиной Аскаро­
ва. -  Мы искренне благодарны 
Президенту за уделяемое мо­
лодым дарованиям внимание.

Назокат УСМАНОВА, 
корр. УзА.

I

ОТ ЗОЛОТОГО КОЛЬЦА 
ДО ЗВЕЗДНОЙ ОРБИТЫ

В Русском культурном  центре республики состоялось 
открытие м олодеж ного  кл уб а  по интересам, девизом  
которого  стали слова «М олодежь -  это мы, идеи, ре­
зультаты!»

Клуб объединил юные таланты в сфе­
ре науки и техники, культуры и искусст­
ва, литературы и журналистики, тех, кто 
интересуется лингвистикой, посещает кур-, 
сы для поступления в российские вузы.

С напутствием к молодым даровани­
ям, готовящимся к выбору будущих про­
ф есси й , о б р ати л а сь  п р ед се д а те л ь  
правления РКЦ Светлана Герасимова.

Затем активисты клуба, которым ру­
ководит большой энтузиаст своего дела 
Ольга Сигунова, «оживили» страницы 
устного журнала «Наследие». Его геро­
ями и авторами были победители раз­
личных олимпиад и конкурсов, которые 
нынешнем летом при содействии по­
сольства Р оссийской  Ф ед ерации  и 
представительства Россотрудничества 
в Узбекистане совершили путешествие 
по Золотому кольцу России и были кур­
сантами Международной аэрокосмичес­
кой школы имени академика Шавката

Вахидова. Активисты РКЦ услышали ув­
лекательные рассказы  о посещ ении 
Москвы, Переяславль-Залесского, Рос­
това Великого, Ярославля, Костромы, 
Владимира и Боголюбово, заповедных 
мест, где довелось даже попробовать 
лосиное молоко, а также поделились 
впечатлениями о встречах с покорите­
лями Вселенной и учеными, которые 
изучают звезды и галактики, использу­
ют солнечную энергию для получения 
новых материалов. Рассказы ребят со ­
провождались созданными ими же фо­
тоф ильмами, где были запечатлены 
наиболее яркие эпизоды о Золотом 
кольце и космических орбитах. В пау­
зах, пока перелистывались страницы 
устного журнала, зрителей порадовали 
своими выступлениями певцы и танцо­
ры самодеятельных ансамблей «Улыб­
ка» и «Ровесник».

Акша ЗАНИ.

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ ШШ»

ВНИМАНИЮ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ!
ОАО «Ташкентское городское предпри­

ятие электрических сетей» сообщает, что 
на основании постановления Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 
22 августа 2009 года № 245 утвержде­
ны новые правила пользования элект­
рической и тепловой энергией.

Администрация ОАО «ТашГорПЭС».

Общество с ограниченной ответственностью «Р02И 1Ч120М» (ОКПО 15392402, ИНН 
201248261) сообщает об уменьшении уставного фонда общества с суммы 133.692.064 
(сто тридцать три миллиона шестьсот девяносто две тысячи шестьдесят четыре) 
сума до суммы 88.656.467 сумов 21 тийин (восемьдесят восемь миллионов шестьсот 
пятьдесят шесть тысяч четыреста шестьдесят семь) сумов 21 тийин.

Претензии кредиторов принимаются по адресу: г.Ташкент, Яккасарайский рай­
он, ул. У. Носира, дом 57а.

ВЕЧЕРНИИ ТАШКЕНТ 233-28-95; 236-57-65.

Гимнастика
ЧЕТЫРЕ МЕДАЛИ 
АНТОНА ФОКИНА

Узбекский спортсмен Антон Фокин вы­
играл четыре медали на международном 
турнире по спортивной гимнастике в 
Минске на призы шестикратного олим­
пийского чемпиона Виталия Щербо. В 
многоборье узбекистанец, набрав 88,15 
балла, стал победителем, обойдя Алек­
сандра Шатилова (Израиль) и Романа 
Гизи (Швейцария), поделивших второе- 
третье места с результатом 85,2 балла.

В финале на своем коронном снаряде 
-  брусьях -  Ф окин вновь был первым, 
получив оценку 15,475 балла. На кольцах 
он финишировал вторым (14,8), в упраж­
нении на коне -  третьим (13,9). Равшан 
Асымов с Русланом Эргашевым в фина­
лы не попали. В многоборье они заняли 
15-ю и 17-ю позиции. Выступали гимна­
сты под руководством тренеров Евгения 
Галкина и Романа Сыркина.

вслед за китаянками Хуан Шашан, Ли 
Дан и россиянкой Ириной Караваевой. 
Савкина осталась на 27-й строчке ито­
гового протокола.

Теннис

Футбол
НА ЗЕЛЕНЫХ ПОЛЯХ

На чемпионате Узбекистана по футбо­
лу состоялись очередные матчи. Два из 
трех главных претендентов на бронзо­
вые медали одержали победы. «Насаф» 
в гостях обыграл «Кызылкум» с переве­
сом 3:2, а дружина «Алмалык» на своем 
поле «разобрала по кирпичикам» оборо­
ну «Локомотива» - 4:0. Только «Нефтчи» 
в родных пенатах не смог выстоять про­
тив натиска «Пахтакора» - 0:2.

Результаты других встреч таковы: «Ди­
намо» -  «Навбахор» -  2:0, «Машъал» -  
«Бухара» -  2:0, «Согдиана» -  «Металлург» 
-  3:2, «Бунедкор» -  «Андижан» -  3:0.

На первенстве Узбекистана по футбо­
лу состоялись матчи 27-го тура. Коман­
ды из группы лидеров добавили в свои 
копилки по три полновесных очка. «За- 
рафшан» разгромил «Шайхантаур» с пе­
ревесом 5:1, а «Машъал-Спорт» выиг­
рал у «Хамкора» -  2:0.

Среди коллективов, замыкающих тур­
нирную таблицу, лишь «Мехнат» отвое­
вал очко на своем поле у «Галлакора» - 
2:2. «Насаф» же вернулся ни с чем из 
Ташкента, проиграв «Спартаку» со сче­
том 0:3. И середнячок -  каршинское «Ди­
намо» нанесло поражение «Джейхуну» - 
2:0.

НА КОРТАХ МИРА
В китайском Гуанчжоу стартовал меж- 

д у н а р о д н ы й  ту р н и р  по т е н н и с у  
(Зиапдгйои 1п1егпа1юпа1 \Л /отеп’$ Ореп- 
2009. Наряду с представительницами 
других стран призовой фонд $220 тысяч 
оспаривает первая ракетка Узбекистана 
Акгуль Аманмурадова.

В первом круге основной сетки узбе­
кистанская спортсменка обыграла в двух 
партиях Рики Фудживару из Японии с 
перевесом 6:3, 6:2. На следующей ста­
дии соревнований наша прима поспо­
рит с победительницей пары Ш ахар 
Пеер (Израиль) -  Катрин Верле (Герма­
ния).

В Санкт-Петербурге прошел междуна­
родный теннисный турнир из серии 1ТР 
среди мужчин. Узбекистан на этих со ­
ревнованиях представлял Важа Узаков, 
который успешно дошел до финала. Но 
в решающем поединке наш спортсмен 
«всухую» проиграл оба сета российско­
му теннисисту Евгению Кириллову -  со 
счетом 0:6.

Баскетбол

Трамполин
ХИЛЬКО И САВКИНА -  

ЗОЛОТЫЕ ПРИЗЕРЫ
В германском Зальцгиттере прошел 

четвертый этап Кубка мира по трампо- 
лину. Узбекистанские спортсменки Ека­
терина Хилько и Анна Савкина под руко­
водством тренера Розы Якубовой в син­
хронных прыжках на батуте, набрав 46,1 
балла, стали победительницами. Второе 
место занял российский дуэт Виктория 
Воронина -  Анастасия Величко -  45,4 
балла. Третий результат показали немец­
кие батутистки Сара Зейд и Джессика 
Симон -  44,7.

В индивидуальны х соревнованиях 
наши девушки выступили менее удачно. 
Хилько замкнула квартет сильнейших

НА ЧЕМПИОНАТ АЗИИ
Женская сборная Узбекистана по бас­

кетболу отбыла в индийский Ченнай на 
чемпионат Азии. Тренеры Владимир Аве­
рьянов и Степан Лебедев включили в 
состав команды 24 спортсменок. Среди 
них Дарья Барановская, Гузапь Бурие- 
ва, Татьяна Данилова, Нигорахон Исма­
илова, Юлия Кашуба, Феруза Калибеко- 
ва, Алла Красовская, Гульназ Наврузба- 
ева, Екатерина Никулина, Азиза Саидо­
ва и другие исполнительницы.

Для работы в судейском корпусе при­
глашены арбитры международной кате­
гории Равшан Ганиев и Батыр Мирады- 
лов. Первый матч узбекистанки прове­
дут против сборной Ливана. В группе В 
им также будут противостоять команды 
Шри-Ланки, Филиппин, Казахстана и Ма­
лайзии.

В группе А за выход в следующую ста­
дию соревнований поборются сборные 
Индии, Китая, Таиланда, Тайваня, Юж­
ной Кореи и Японии.

ЗА КУБОК 
НЕЗАВИСИМОСТИ

В Ташкенте прошел традиционный ро­
зыгрыш Кубка независимости по баскет­
болу среди женских команд. По итогам 
соревнований обладательницей почетно­
го трофея стала навоийская «Ника». Вто­
рое место занял столичный «Пахтакор», 
третье -  дружина Алмапыкского горно- 
металлургического комбината (АГМК).

В нижней части турнирной таблицы 
располож ились коллектив из Нукуса 
«Ника-2» и выступавшая вне конкурса 
сборная республики, которая под руко­
водством тренера Владимира Арефьева 
вступила в борьбу на чемпионате Азии 
в Индии.

Степан ДУМА.

№ 187 (18.09.2009)

Ш1Ш01ИЧМ1ИШ шчншк

в .
ОВНЫ. В сфере финансов очень сильно 

влияние негативных тенденций, возможны 
значительные расходы. Избегайте рискован­
ных сделок, необдуманных покупок и капита­

ловложений. Давние партнеры могут захотеть пере­
смотреть условия сотрудничества -  проявите настой­
чивость, защищая свои интересы. Даже в самые на­
пряженные минуты не позволяйте себе резких выс­
казываний: в ваших силах избежать конфликта с лю­
бимым человеком.

ТЕЛЬЦЫ. Крайне непростая ситуация скла-

а дывается в сфере романтических отношений. 
Воздержитесь от необдуманных поступков, не 
принимайте опрометчивых решений. Сохра­
няя спокойствие, проявляя мудрость и терпение, вы 

сможете вернуть ситуацию в нормальное русло. Будь­
те готовы на время забыть о собственных интересах, 
пойти на жертвы. Поддержка родственников и дру­
зей будет очень полезной, да и советы их окажутся 
очень кстати.

БЛИЗНЕЦЫ. Осторожнее с финансами: ка­
питаловложения, которые кажутся вам выгод­
ными и разумными, на самом деле весьма 
сомнительны. Не стоит торопиться и с реше­

нием профессиональных вопросов. В выигрыше ос­
танутся те, кто готов выслушать точку зрения окру­
жающих и принять во внимание советы знающих 
людей. Возможны значительные успехи у тех, чья 
работа связана с разъездами и общением.

РАКИ. Вероятны удачные переговоры, воз­
можно заключение соглашений с новыми парт­
нерами. Воздержитесь от поездок, сосредо­
точьтесь на домашних делах. Найти общий 

язык с родственниками нелегко, но сделать это со­
вершенно необходимо: пришло время решать важ­
ные для всех вопросы. Любимый человек с понима­
нием отнесется к вашим проблемам и охотно помо­
жет в их преодолении.

ЛЬВЫ. Влияние позитивных тенденций со­
средоточено на личной сфере. В отношениях 
стабильных пар произойдут значительные пе­
ремены к лучшему. Велика вероятность но­

вых знакомств, чувства будут сильными и неподдель­
ными, вы сможете на собственном опыте убедиться 
в том, что любовь с первого взгляда -  не выдумка 
сентиментальных особ. Приятным обещает быть и 
общение с родственниками; члены семьи не поску­
пятся на слова одобрения и поддержки.

ДЕВЫ. Положитесь на судьбу -  она готова 
Ж  к  преподнести вам немало приятных подарков, 

Ш  Щ, нужно лишь благосклонно принять их. Про- 
* фессиональные отношения наладятся, новые 

деловые партнеры высоко оценят ваши знания и 
опыт. В решении финансовых вопросов охотно помо­
гут родственники, они же тактично удержат вас от 
напрасных расходов. Высока вероятность новых зна­
комств и романтических увлечений, вы производите 
чрезвычайно благоприятное впечатление на предста­
вителей противоположного пола и вызываете у них 
неподдельный интерес.

ВЕСЫ. Возможны значительные денежные 
поступления, дорогие подарки и приятные 
сюрпризы. Профессиональные успехи ожида­
ют тех, кто способен уделять внимание мел­

ким деталям, не забывая при этом и о главной сво­
ей цели. Проведение деловых переговоров требует 
чрезвычайной осторожности: вы рискуете взять на 
себя невыполнимые обязательства.

Н  СКОРПИОНЫ. Вам удастся сохранить хо­
рошее настроение и присутствие духа. Про­
блемы решатся довольно быстро, потому что 
вам удастся найти неутомимых и влиятель­

ных союзников, а вскоре появятся и новые возмож­
ности для профессионального роста и увеличения 
доходов. Постарайтесь смотреть на вещи более реа­
листично и не требовать невозможного от любимого 
человека. Отдых в компании друзей, а также посе­
щение театра или концертного зала улучшат настро­
ение.

е СТРЕЛЬЦЫ. Звезды рекомендуют вам 
■̂22 быть сдержаннее в проявлениях эмоций и не 

предаваться фантазиям в то время, которое 
следовало бы посвятить интересным и по­

лезным делам. Целеустремленность, упорство и тру­
долюбие -  вот качества, которые совершенно необ­
ходимы для достижения успеха. Не все ваши начи­
нания будут одобрены близкими, но достигнутые ре­
зультаты наверняка внушат окружающим уважение.

КОЗЕРОГИ. Постарайтесь найти подлин­
ную причину своего душевного дискомфорта 
-  вероятнее всего, она связана с работой, 
отношениями с коллегами и руководством. Вы 
не должны предпринимать решительных дей­

ствий, но вполне можете решить, как будете посту­
пать в будущем. Посоветуйтесь с друзьями, выслу­
шайте советы родственников, даже если они при­
дутся вам не по вкусу.

ВОДОЛЕИ Возможны значительные денеж- 
ные поступления, не исключены дорогие по- 

Г | |  дарки и приятные сюрпризы. Благоприятное 
время для заключения сделок, да и решение 

о значительных инвестициях лучше не откладывать. 
Опирайтесь на проверенных партнеров: сейчас не 
время искать новых союзников. Профессиональные 
проблемы будут быстро решены благодаря вашему 
творческому подходу к любому делу, оригинальные 
идеи удастся воплотить в жизнь с помощью коллег и 
единомышленников.

РЫБЫ. Влияние положительных тенденций 
сосредоточено на сфере романтических отно­
шений. А это значит, что наступил благопри­
ятный момент для знакомств и свиданий, не­

жных признаний и судьбоносных решений. Интуи­
ция вас не подведет, можно действовать решитель­
но, забыв сомнения и тревоги. Близкие люди охотно 
поддержат вас, их общество будет приятным, а со­
веты и рекомендации -  толковыми.

0

Следующий номер газеты выйдет 23 сентября.

Учредитель — хо ки м и я т  
г. Т аш кента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ
Адрес редакиии: 100029, 

г. Ташкент, ГСП, 
4 ул. Матбуотчилар, 32.

Телефоны:
отдел рекламы и объявлений — 

233-28-95; 236-57-65.
Факс: 233-21-56, 233-28-95. 
Газета выходит пять раз 

в неделю, кроме субботы и воскресенья.

1531М 2010-9237

Газета зарегистрирована 
в Управлении печати и 

информации г. Ташкента. 
Регистрационный № 02-2

Индекс — 116. Способ печати 
— офсетный. Формат — А-2. 
Объем — 2 п.л. Тираж 2183

По вопросам доставки обращаться в почтовые отделения по месту 
жительства или в отдел эксплуатации ГСП “Тошкент почтамти“ 

по телефону 233-74-05.
Номер набран и сверстан в компьютерном центре «Вечерний Ташкент»

Типография акционерной компании «Шарк».
Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41.

Ответственность за достоверность сведений в рекламе
______  и объявлениях несет рекламодатель.

Заказ Г-807 Подписано в 12.25 1 : 3 4 5


